
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.03.2025                                                                                        № 373

г. Тотьма

О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального 
округа от 22 октября 2024 года № 1534

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 
42  Устава  Тотемского  муниципального  округа  Вологодской  области, 
постановлением  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от 
28.06.2024  №  894  «Об  утверждении  Порядка  принятия  решений  о 
разработке,  формировании,  реализации  муниципальных  программ 
Тотемского  муниципального  и  оценки  их  эффективности», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу,  утвержденную 
постановлением  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от 
22.10.2024  №  1534  «Развитие  транспортной  системы  Тотемского 
муниципального округа», изложив ее в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит 
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа. 



Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Приложение 
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 12.03.2025 № 373

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 22.10.2024 № 1534

Муниципальная программа
«Развитие транспортной системы Тотемского 

муниципального округа»
(далее — муниципальная программа)

I. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной 
программы

Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы 
определены в соответствии с:

Федеральным  законом  от  08  ноября  2007  года  №  257-ФЗ  «Об 
автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской 
Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты 
Российской Федерации»;

Федеральным  законом  от  13  июля  2015  года  №  220-ФЗ  «Об 
организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным 
транспортом  и  городском  наземным  электрическим  транспортом  в 
Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

Государственной программой Вологодской области «Дорожная сеть и 
транспортное обслуживание» от 30.07.2024 № 924;

Стратегией  социально-экономического  развития  Тотемского 
муниципального округа на период до 2030 года.

В соответствии с указанными документами сформированы следующие 
приоритеты  и  цели  политики  в  сфере  реализации  муниципальной 
программы:



сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования 
местного  значения  Тотемского  муниципального  округа  в  соответствии  с 
нормативными требованиями;

обеспечение  доступности  и  качества  услуг  транспортного  комплекса 
для населения округа;

обеспечение безопасности дорожного движения.



II. ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы Тотемского муниципального 
округа» 

1. Основные положения

Куратор 
муниципальной 
программы

Глава Тотемского муниципального округа — 
Селянин Сергей Леонидович

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел строительства и дорожного хозяйства 
администрации Тотемского муниципального округа 

Соисполнители 
муниципальной 
программы

-

Участники 
муниципальной 
программы

МАУ «Благоустройство»

Период реализации 
муниципальной 
программы

2025-2030 годы

Цели муниципальной 
программы

1.  Увеличение  доли  автомобильных  дорог  общего 
пользования  местного  значения,  соответствующих 
нормативным требованиям, к 2030 году до 70,3%.
2.  Обеспечение  доступности  и  качества  услуг 
транспортного  обслуживания  населения  округа  на 
уровне 100%.

Направления 
(подпрограммы)

Подпрограмма № 1 «Автомобильные дороги»
Подпрограмма № 2 «Транспорт»

Связь с 
национальными 
целями развития 
Российской 
Федерации/государст
венной программой 
Вологодской области

Государственная программа «Дорожная сеть и 
транспортное обслуживание» (постановление 
Правительства Вологодской области от 25.03.2019 
№ 286)



2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
показателя (индикатора)

Едини
ца 

измер
ения 

Значение показателя  Ответственные за 
достижение 
показателя

2024 
год 

(ожид.)

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1. Цель «Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным 
требованиям, к 2030 году до  70,3%»

1.1 Доля  автомобильных 
дорог  общего 
пользования  местного 
значения, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям 

% 69,7 69,8 69,9 70,0 70,1 70,2 70,3 Отдел 
строительства  и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
округа

2. Цель «Обеспечение доступности и качества услуг транспортного обслуживания населения округа на уровне 100%»
2.1 Уровень  обеспечения 

транспортного 
обслуживания 
населения  округа 
автомобильным 
транспортом  общего 
пользования  по 
муниципальным 
маршрутам  регулярных 
перевозок  по 
регулируемым тарифам

% 100 100 100 100 100 100 100 Отдел 
строительства  и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
округа



3. Структура муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование структурного элемента 
программы

Ответственный за 
реализацию

Наименование задачи 
структурного элемента 

программы

Связь с показателями 
программы

Подпрограмма 1 «Автомобильные дороги»

1 Муниципальный проект, не связанный 
с национальным проектом 
«Строительство, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования  местного 
значения»

Отдел 
строительства  и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
округа

К концу 2030 года введено 
0,285 км отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

Доля автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного  значения, 
соответствующих 
нормативным требованиям

К концу  2030  года  обеспечено 
поддержание  в  надлежащем 
техническом  состоянии  1,500 
км  автомобильных  дорог 
общего  пользования  местного 
значения

Доля автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного  значения, 
соответствующих 
нормативным требованиям

2 Комплекс процессных мероприятий 
«Содержание переправ и 
автомобильных дорог общего 
пользования  местного значения»

Отдел 
строительства  и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 

Доля автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного  значения, 
соответствующих 
нормативным требованиям



округа

Подпрограмма 2 «Транспорт»

3 Муниципальный проект, не связанный 
с национальным проектом 
«Организация транспортного 
обслуживания населения»

Отдел 
строительства  и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
округа

Обеспечение пассажирских 
перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым 
тарифам

Уровень  обеспечения 
транспортного 
обслуживания  населения 
округа  автомобильным 
транспортом  общего 
пользования  по 
муниципальным 
маршрутам  регулярных 
перевозок  по 
регулируемым тарифам

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, 
ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, 

мероприятие (результат)

Объем финансового обеспечения по годам, тыс.руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Направление (подпрограмма) «Автомобильные дороги»
1.1.  Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения»
Всего, в том числе: 4614,22681 4614,22681 4614,22681 0 0 0 13842,68043
- бюджет округа 671,92681 671,92681 671,92681 0 0 0 2015,78043
- областной бюджет 3942,30000 3942,30000 3942,30000 0 0 0 11826,90000
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.1.1. Результат: Отремонтированы автомобильные дороги общего пользования местного значения для обеспечения подъездов к земельным 
участкам, предоставляемым отдельным категориям граждан



Источник финансового обеспечения, 
ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс.руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Ремонт дороги на ул. Мира в д. Углицкая Тотемского округа (от участка № 80 до участка № 82), протяженность — 0,085 км
Всего, в том числе: 1277,62887 0 0 0 0 0 1277,62887
- бюджет округа 38,32887 0 0 0 0 0 38,32887
- областной бюджет 1239,300 0 0 0 0 0 1239,300
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Ремонт дороги на ул. Мира в д. Углицкая Тотемского округа
Всего, в том числе: 0 1277,62887 0 0 0 0 1277,62887
- бюджет округа 0 38,32887 0 0 0 0 38,32887
- областной бюджет 0 1239,300 0 0 0 0 1239,300
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Ремонт дороги на ул. Мира в д. Углицкая Тотемского округа
Всего, в том числе: 0 0 1277,62887 0 0 0 1277,62887
- бюджет округа 0 0 38,32887 0 0 0 38,32887
- областной бюджет 0 0 1239,300 0 0 0 1239,300
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Проведение экспертизы сметной стоимости, разработка ПСД
Всего, в том числе: 550,0 550,0 550,0 0 0 0 1650,0
- бюджет округа 550,0 550,0 550,0 0 0 0 1650,0
- областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.1.2. Результат: Осуществлено поддержание в надлежащем техническом состоянии автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
искусственных дорожных сооружений на них
Содержание автомобильных дорог общего пользования, протяженность — 0,500 км.
Всего, в том числе: 2786,59794 2786,59794 2786,59794 0 0 0 8359,79382
- бюджет округа 83,59794 83,59794 83,59794 0 0 0 250,79382
- областной бюджет 2703,0 2703,0 2703,0 0 0 0 8109,0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.2. Комплекс процессных мероприятий «Содержание переправ и автомобильных дорог общего пользования местного значения»
Всего, в том числе: 45062,7 47698,3 47851,1 0 0 0 140612,1



Источник финансового обеспечения, 
ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс.руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
- бюджет округа 45062,7 47698,3 47851,1 0 0 0 140612,1
- областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
2. Направление (подпрограмма) «Транспорт»
2.1.  Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Организация транспортного обслуживания населения»
Всего, в том числе: 18218,7628

9
21683,79356 21783,79356 0 0 0 61686,35001

- бюджет округа 3941,56289 7537,51381 7637,51381 0 0 0 19116,59051
- областной бюджет 14277,200 14146,27975 14146,27975 0 0 0 42569,75950
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора )

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ)

Определение 
показателя

Временн
ые 

характер
истики 

показате
ля

Алгоритм 
формирован
ия (формула) 

и 
методологич

еские 
пояснения к 
показателю

Базовые показатели 
(индикаторы), используемые 

в формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности 
(*)

Динамика 
показателя

Метод 
расчета

Ответственный 
за сбор данных 

по целевому 
показателю 

(индикатору)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 1 Доля 
автомобильных 

% Доля 
автомобильных 

Ежегодн
о, на 

Др=Lнтрз/ 
Lобщрз*100%

Др — доля протяженности 
автомобильных дорог 

3 Возрастание Дискретны
й 

Отдел 
строительства 



дорог общего 
пользования 

местного 
значения, 

соответствующи
х нормативным 
требованиям

дорог общего 
пользования 
местного значения, 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, в 
общей 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
на конец отчетного 
года

конец 
отчетног

о 
периода

общего пользования 
местного значения, 
отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
местного значения, %;
Lнтрз — протяженность сети 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
отвечающих нормативным 
требованиям, км;
Lобщрз - протяженность сети 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, км

и дорожного 
хозяйства 

администрации 
округа

2 Уровень 
обеспечения 

транспортного 
обслуживания 
населения на 

муниципальных 
маршрутах 
регулярных 

перевозок  по 
регулируемым 

тарифам

% Уровень 
обеспечения 
транспортного 
обслуживания 
населения  на 
муниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок  по 
регулируемым 
тарифам  на  конец 
года

Ежегодн
о, на 
конец 

отчетног
о 

периода

УТО=Ч1/ 
Ч2*100%

УТО — уровень обеспечения 
транспортного обслуживания 
населения на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок  по 
регулируемым тарифам, %;
Ч1 — численность 
населения, проживающего в 
населенных пунктах, не 
имеющих регулярного 
автобусного сообщения с 
ОНП, чел;
Ч2 - среднегодовая 
численность муниципального 
образования без учета 
жителей ОНП, чел.

3 Возрастание Годовая, 
на конец 
отчетного 
года 

Отдел 
строительства 
и дорожного 

хозяйства 
администрации 

округа

(*) Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1-официальная статистическая информация;
2-бухгалтерская и финансовая отчетность;
3-ведомственная отчетность;
4-прочие методы сбора информации.

6. Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов 
проектной части и комплексов процессных мероприятий муниципальной программы 



№ 
п/п

Наименование 
направления 

(подпрограммы), 
структурного 

элемента 
программы, 

мероприятия 
(результата)

Наименовани
е расходов

Направлени
я 

расходов/ви
д расходов

Характеристика 
направления 

расходов

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб.

 2024 
(текущ.)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Подпрограмма 1 «Автомобильные дороги»
1.1 Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования  местного значения»

1.1.1 Обеспечено 
осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения

Приобретение 
работ и услуг

- 0 0 0 0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд

1.1.2 Обеспечено 
осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения

Субсидии, 
связанные с 
решением 
муниципальног
о проекта 

Текущий ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
в рамках 
содержания 
автомобильных 
дорог МАУ 
«Благоустройство»
(содержание 
автомобильных 
дорог общего 

4431,03093 2786,59794 2786,59794 2786,59794 0 0 0

Субсидии 
автономным 
учреждениям



пользования )

1.1.3 Обеспечено 
осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
для обеспечения  
подъездов к 
земельным участкам, 
предоставляемым 
отдельным 
категориям граждан 

осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения для 
обеспечения  
подъездов к 
земельным 
участкам, 
предоставляем
ым отдельным 
категориям 
граждан

Приобретение 
работ и услуг

Ремонт дороги на ул. 
Мира в д. Углицкая 
Тотемского округа 
(от участка №80 до 
участка №82)

1395,56701 1277,62887 1277,62887 1277,62887 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд

1.1.4 Обеспечено 
осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

Выполнение 
работ в 
отношении 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения

Приобретение 
работ и услуг

Выполнение работ 
по определению 
достоверности 
сметной стоимости 
по ремонту дорог 
общего пользования 
местного значения

350,0 550,0 550,0 550,0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Содержание переправ и автомобильных дорог общего пользования местного значения»

1.2.1 Обеспечено 
осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

Выполнение 
работ по 
содержанию 
переправ и 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 

Субсидии, 
связанные с 
решением 
комплекса 
процессных 
мероприятий 

Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения  
МАУ 
«Благоустройство»

29680,5 29108,6 39493,2 39495,0 0 0 0

Субсидии 
автономным 



значения учреждениям

1.2.2 Приобретение 
работ и услуг

Организация 
перевозки грузов  
водным транспортом 
через реку Сухона в 
п. Михайловка 
Тотемского округа

3000,0 3028,0 3200,0 3300,0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд

1.2.4 Приобретение 
работ и услуг

Организация и 
содержание ледовой 
переправы через 
реку Сухону в п. 
Михайловка 
Тотемского округа

800,0 0,0 850,0 900,0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд

1.2.5 Приобретение 
работ и услуг

Оказание услуг по 
выдаче технических 
условий и 
согласования на 
устройство и 
эксплуатацию 
ледовой переправы 
через реку Сухону в 
п. Михайловка

6,0 6,0 7,0 8,0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд

1.2.6 Приобретение 
работ и услуг

Выполнение 
кадастровых работ 
по топографической 
съемке 
автомобильной 
дороги общего 
пользования 
местного значения 
«Середская-Каменка-
Великодворская» 

0 72,0 0 0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд



1.2.7 Приобретение 
работ и услуг

Установка стел на 
въезды в город 
Тотьма

0 8700,0 0 0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых (муници-
пальных) нужд

1.2.8 Реализация 
расходных 
обязательств в 
части 
обеспечения 
выплаты 
заработной 
платы

Субсидии, 
связанные с 
решением 
комплекса 
процессных 
мероприятий

Обеспечение  
выплаты заработной 
платы работникам 
МАУ 
«Благоустройство» 
за счет средств 
областного бюджета

3184,8 4148,1 4148,1 4148,1 0 0 0

Субсидии 
автономным 
учреждениям

2 Подпрограмма 2 «Транспорт»
2.1 Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Организация транспортного обслуживания населения»

2.1.1 Организовано 
транспортное 
обслуживание 
населения на 
муниципальных 
маршрутах 
регулярных перевозок 
по регулируемым 
тарифам

Осуществление 
транспортного 
обслуживания 
населения на 
муниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок

Транспортное 
обслуживание 
населения

Выполнение работ 
по перевозке 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом на 
муниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок по 
регулируемым 
тарифам 
(удаленность НП от 
ОНП свыше 10 км)

14583,8 14718,7628
9

14583,7935
6

14583,7935
6

0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальны
х) нужд

2.1.2 Организовано 
транспортное 
обслуживание 
населения на 
муниципальных 

Осуществление 
транспортного 
обслуживания 
населения на 
муниципальных 

Транспортное 
обслуживание 
населения

Выполнение работ 
по перевозке 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом на 

5211,3 3500,0 7100,0 7200,0 0 0 0

Иные закупки 



маршрутах 
регулярных перевозок 
по регулируемым 
тарифам

маршрутах 
регулярных 
перевозок 
(удаленность 
НП от ОНП до 
10 км)

товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальны
х) нужд

муниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок по 
регулируемым 
тарифам 
(удаленность НП от 
ОНП до 10 км)


